АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

295000, Симферополь, ул. Александра Невского, 29/11

http://www.crimea.arbitr.ru         

E-mail: info@crimea.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело №А83-10340/2019

13 декабря 2019 года

город  Симферополь

Резолютивная часть решения объявлена 06 декабря 2019 года. Полный текст решения изготовлен 13 декабря 2019 года.

Арбитражный суд Республики Крым в составе судьи Авдеева М.П., при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО1, рассмотрев материалы заявления индивидуального предпринимателя ФИО2 (ул. Ясная, д.2, г. Симферополь, 

<

...>)

к главному государственному инспектору отдела таможенного контроля после выпуска товаров Крымской таможни – ФИО3 (ул. Мальченко, 22, г. Симферополь, 

<

...>),

при участии в деле в качестве заинтересованных лиц - Крымской таможни (ул. Мальченко, д.22, г. Симферополь, Республика Крым), судебного пристава-исполнителя Отдела судебных приставов по Центральному району г. Симферополя Управления Федеральной службы судебных приставов по 

<

...> Октября, 21, г. Симферополь, 

<

...>), судебного пристава-исполнителя Отдела судебных приставов по Центральному району г. Симферополя Управления Федеральной службы судебных приставов по 

<

...> Октября, 21, г. Симферополь, 

<

...>), Отдела судебных приставов по Центральному району г. Симферополя Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым (ОГРН – 

<

***>, ИНН/КПП – 

<

***>/910201001, дата регистрации – 29.04.2014, ул. 60 лет Октября, дом 21, г. Симферополь, 

<

...>), Управление Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым (ОГРН – 

<

***>, ИНН/КПП – 

<

***>/910201001, дата регистрации – 03.04.2014; ул.Киевская, 81, 

<

...>)

об оспаривании решения,

при участии представителей сторон:

от главного государственного инспектора отдела таможенного контроля после выпуска товаров Крымской таможни – ФИО3 – ФИО3, удостоверение;

от Крымской таможни – ФИО4, доверенность от 21.11.2019 № 03-54/12253, ФИО5, доверенность от 18.12.2018 № 03-54/11818, ФИО6, доверенность от 18.12.2018 № 03-54/11814; 

иные участники не явились – извещены,

УСТАНОВИЛ:

индивидуальный предприниматель ФИО2 (далее – заявитель, предприниматель) обратился в Арбитражный суд Республики Крым (далее – суд) с заявлением, с учетом уточнений в порядке статьи 49 АПК РФ (т.д.4 л.д.113-115), к главному государственному инспектору отдела таможенного контроля после выпуска товаров Крымской таможни – ФИО3 (далее – заинтересованное лицо) об оспаривании решений №10010000/210/190319/Т000047/001 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/002 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/003 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/004 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/005 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/006 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/007 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/008 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/009 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/010 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/011 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/012 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/013 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/014 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/015 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/016 от 19.03.2019, о признании незаконными действия главного государственного инспектора отдела таможенного контроля после выпуска товаров Крымской таможни – ФИО3; о признании незаконным акта камеральной таможенной проверки от 25.01.2019 №10010000/250119/А000047.

Заявленные требования предприниматель мотивировал отсутствием солидарной обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов со ссылкой на ч.8 ст.264 ТК ЕАЭС, также указывал, что транспортные средства получены под залог, в качестве обязательств погашения денежного долга на основании расписок.

Определением от 30.09.2019 заявление принято, возбуждено производство по делу и назначено предварительное судебное заседание с извещением лиц, участвующих в деле.

Главный государственный инспектор отдела таможенного контроля после выпуска товаров Крымской таможни ФИО3 и Крымская таможня возражали против удовлетворения заявленных требований по доводам, изложенным в возражениях (т.д.2 л.д. 70-77, 78-85), указывали, что при передаче транспортных средств нарушены требования пункта 9 статьи 264 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее – ТК ЕАЭС) и как следствие у ИП ФИО2, на основании п.9 ст.268 ТК ЕАЭС, возникала солидарная обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, как у лица, получившего для временного хранения, ввезенные транспортные средства с нарушением требований статьи 264 ТК ЕАЭС.

Дело рассмотрено с участием Крымской таможни (далее – Таможня), судебного пристава-исполнителя Отдела судебных приставов по Центральному району г. Симферополя Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым ФИО7, судебного пристава-исполнителя Отдела судебных приставов по Центральному району г. Симферополя Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым ФИО8, Отдела судебных приставов по Центральному району г. Симферополя Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым и Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым.

Заявитель, судебный пристав-исполнитель Отдела судебных приставов по Центральному району г. Симферополя Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым ФИО7, судебный пристав-исполнитель Отдела судебных приставов по Центральному району г. Симферополя Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым ФИО8, Отдел судебных приставов по Центральному району г. Симферополя Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым и Управление Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым явку уполномоченных представителей в судебное заседание не обеспечили, о дате, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом и своевременно, что подтверждается материалами дела (т.д.1 л.д.22 оборотная сторона; т.д.4, л.д.98-99 оборотная сторона).

Кроме того суд в соответствии с абзацем 2 пункта 1 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ) разместил полную информацию о совершении всех процессуальных действий по делу на сайте Арбитражного суда Республики Крым в информационно - телекоммуникационной сети Интернет www.crimea.arbitr.ru.

Таким образом, суд пришел к выводу о надлежащем уведомлении сторон о дне, месте и времени судебного заседания.

Учитывая то, что неявка в судебное заседание сторон, извещенных надлежащим образом, не препятствует рассмотрению дела по существу в их отсутствие (ч.3, ч.5 ст.156 АПК РФ), суд рассмотрел дело в отсутствие не явившихся участников судебного процесса, по имеющимся в материалах дела документам.

Рассмотрев материалы дела, исследовав представленные доказательства, заслушав пояснения участников судебного процесса, судом установлено следующее.

На основании статьи 332 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее – ТК ЕАЭС) должностными лицами Крымской таможни в период с 05.12.2018 по 25.01.2019 проведена камеральная таможенная проверка в отношении индивидуального предпринимателя ФИО2 по вопросам соблюдения установленных таможенным законодательством ЕАЭС и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном деле условий таможенных процедур, при помещении под которые товары не приобретают статус товаров ЕАЭС.

Поводом к проведению камеральной проверки послужили материалы, представленные отделением дознания Крымской таможни, согласно которым по адресу: 

<

...> расположен магазин, в котором свою предпринимательскую деятельность по разбору и реализации частей транспортных средств осуществляет индивидуальный предприниматель ФИО2

Предметов камеральной проверки явилось соблюдение иных требований, установленных международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования и (или) законодательством государств-членов.

По результатам проверки Крымской таможней составлен акт камеральной таможенной проверки №10010000/210/250119/А000047 от 25.01.2019.

19.03.2019 Таможней вынесены решения по результатам таможенной проверки: №10010000/210/190319/Т000047/001 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/002 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/003 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/004 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/005 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/006 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/007 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/008 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/009 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/010 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/011 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/012 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/013 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/014 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/015 от 19.03.2019, №10010000/210/190319/Т000047/016.

26.04.2019 в порядке, установленном ст.288 Федерального закона «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 03.08.2018 №289-ФЗ ИП ФИО2 подана жалоба на указанные выше решения, которая оставлена без удовлетворения, а решения Крымской таможни признаны правомерными.

Полагая, что вынесенные Таможней решения о наступлении у предпринимателя солидарной ответственности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза незаконные и необоснованные, последний обратился с настоящим заявлением в суд.

Исследовав материалы дела, всесторонне и полно выяснив все фактические обстоятельства, оценив относимость, допустимость каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд установил следующее.

Согласно части 1 статьи 198 АПК РФ граждане, организации и иные лица вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов, осуществляющих публичные полномочия, должностных лиц, если полагают, что оспариваемый ненормативный правовой акт, решение и действие (бездействие) не соответствуют закону или иному нормативному правовому акту и нарушают их права и законные интересы в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, незаконно возлагают на них какие-либо обязанности, создают иные препятствия для осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

В силу части 4 статьи 200 АПК РФ при рассмотрении дел об оспаривании ненормативных правовых актов, решений и действий (бездействия) органов, осуществляющих публичные полномочия, должностных лиц арбитражный суд в судебном заседании осуществляет проверку оспариваемого акта или его отдельных положений, оспариваемых решений и действий (бездействия) и устанавливает их соответствие закону или иному нормативному правовому акту, устанавливает наличие полномочий у органа или лица, которые приняли оспариваемый акт, решение или совершили оспариваемые действия (бездействие), а также устанавливает, нарушают ли оспариваемый акт, решение и действия (бездействие) права и законные интересы заявителя в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности.

Обязанность доказывания соответствия оспариваемого ненормативного правового акта закону или иному нормативному правовому акту, законности принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемых действий (бездействия), наличия у органа или лица надлежащих полномочий на принятие оспариваемого акта, решения, совершение оспариваемых действий (бездействия), а также обстоятельств, послуживших основанием для принятия оспариваемого акта, решения, совершения оспариваемых действий (бездействия), возлагается на орган или лицо, которые приняли акт, решение или совершили действия (бездействие) (часть 5 статьи 200 АПК РФ).

В соответствии со статьей 358 ТК ЕАЭС любое лицо вправе обжаловать решения, действия (бездействие) таможенных органов или их должностных лиц в порядке и сроки, которые установлены законодательством государства-члена, решения, действия (бездействие) таможенного органа или должностных лиц таможенного органа которого обжалуются.

Как усматривается из материалов дела, в период с 05.12.2018 по 25.01.2019 Главным государственным таможенным инспектором отдела таможенного контроля после выпуска товаров Крымской таможни ФИО3 на основании ст. 332 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза проведена камеральная таможенная проверка в отношении индивидуального предпринимателя ФИО2 (ОГРНИП – 

<

***>, ИНН 

<

***>) по вопросам соблюдения установленных таможенным законодательством Евразийского экономического союза и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном деле условий таможенных процедур, при помещении под которые товары не приобретают статус товаров ЕАЭС.

Проверка проведена на основании следующих документов:

1. Таможенного кодекса Евразийского экономического союза;

2. Федерального закона от 03.08.2018 №289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №289-ФЗ);

3. Пассажирские таможенные декларации: №10010012/040418/В0022028, №10010012/090518/В0033606, №10010012/250118/В005291, №10010012/040718/В0054770, №10010012/310518/В0041033, №1001012/220618/B0049387, №10010012/210618/В0048994, №10010012/220618/В0085387, №10010012/220918/В0087751, №10010012/120518/В0034772, №10010091/291018/В0206846, №10010091/090218/В0016750, №10010091/081018/В0193778, №10010091/190618/В0088292, №10010012/081217/В0114289, №10010091/310518/В0074464.

4. Документов, полученных от:

- отделения дознания (далее - ОД) докладной запиской от 22.11.2018 №18-13/0166, служебными записками от 04.12.2018 № 18-13/0173, от 09.01.2019 № 18-13/0001 и от 24.01.2019 №18-13/0009;

- Красноперекопского таможенного поста служебными записками от 10.12.2018 №30-16/3626 и от 10.01.2019 №30-16/0058;

- Джанкойского таможенного поста служебными записками от 11.12.2018 №100-19/2565 и от 11.01.2019 №100-19/0044;

- отдела товарной номенклатуры, происхождения товаров и торговых ограничений (далее – ОТНПТ и ТО) служебными записками от 25.12.2018 №11-22/0636 и от 16.01.2019 №11-22/0028;

- отделения контроля таможенной стоимости (далее - ОКТС) служебными записками 18.01.2019 №10-14/0053 и от 18.01.2019 №10-14/0054;

- отдела таможенных платежей (далее - ОТП) служебной запиской от 21.01.2019 №09-11/0068;

- Ялтинского таможенного поста служебными записками от 17.12.2018 №60-18/1291 и от 18.01.2019 №60-18/0047;

- Керченского таможенного поста служебными записками от 17.12.2018 №80-18/1615 и от 21.01.2019 №80-18/0097;

- таможенного поста Аэропорт Симферополь служебными записками от 18.12.2018 №40-10/0760 и от 18.01.2019 №40-10/0022;

- Евпаторийского таможенного поста служебными записками от 18.12.2018 №50-12/1286 и от 18.01.2019 № 50-12/0038;

- Феодосийского таможенного поста служебными записками от 19.12.2018 №70-09/1503 и от 18.01.2019 №40-10/0022;

- Красноперекопского таможенного поста служебными записками от 19.12.2018 №30-16/3727 и от 22.01.2019 №30-16/0172;

- Джанкойского таможенного поста служебными записками от 18.12.2018 №100-19/2640 и от 18.01.2019 №100-19/0107;

- таможенного поста Симферополь-центральный служебными записками от 19.12.2018 №90-10/1088 и от 18.01.2019 №90-10/0047;

- информационного центра МВД по Республике Крым письмами от 19.12.2018 №14/12424 и от 16.01.2019 №14/269;

- индивидуального предпринимателя ФИО2  письмами вх. Крымской таможни от 19.12.2018 и от 20.12.2018;

- оперативно-розыскного отдела служебной запиской 23.01.2019 №14-07/00135 «О направлении информации»;

- Управления по вопросам миграции МВД по Республике Крым письмом от 25.01.2019 №48/963.

Согласно информации, направленной отделением дознания Крымской таможни докладной запиской от 22.11.2018 №18-13/0166 и служебными записками от 04.12.2018 №18-13/0173 и от 09.01.2019 №18-13/0001, установлено, что по адресу: 

<

...> на огороженной территории, на которой находится магазин и транспортные средства в количестве 16 (шестнадцати) единиц, временно ввезенные на таможенную территорию ЕАЭС для личного пользования по пассажирским таможенным декларациям. В данном магазине осуществляет свою предпринимательскую деятельность по разбору и реализации частей транспортных средств ИП ФИО2 (ИНН 

<

***>, ГРНИП 

<

***>).

Обнаруженные у ИП ФИО2 транспортные средства, временно ввезены на таможенную территорию ЕАЭС для личного пользования по пассажирским таможенным декларациям, следующими декларантами:

- гражданином Украины ФИО9 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: с.Долинское, Чаплинский район, Херсонская обл., заграничный паспорт Украины 001090576, выдан 13.10.2017, орган выдачи 6531) транспортное средство для личного пользования марки Opel Vectra, 1997 г.в., VIN:

<

***>, гос.номер: SBL37486 по ПТД №10010012/040418/В0022028, срок временного ввоза до 04.04.2019;

- гражданином Украины ФИО10 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: с.Константиновка, Чаплинского р-на, Херсонской обл., паспорт гражданина Украины №МР176520 выдан 21.08.2006, орган выдачи Чаплинский РО УМВД Украины в Херсонской обл., адрес регистрации: 

<

...>) временно ввезенное транспортное средство для личного пользования марки Skoda Fabia, 2003 г.в., VIN:

<

***>, гос.номер: SZY34945 по ПТД №10010012/090518/В0033606, срок временного ввоза до 09.05.2019;

- гражданином Украины ФИО11 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: г. Хмельницкий, паспорт гражданина Украины НВ487894, выдан 16.05.2008 Хмельницким ГО УМВД Украины Хмельницкой обл., адрес регистрации: 

<

...>) временно ввезенное транспортное средство для личного пользования марки Volkswagen Transporter, 2004 г.в.,VIN:

<

***>, гос.номер: SI66917 по ПТД №10010012/250118/В0005291, срок временного ввоза до 25.01.2019;

- гражданином Украины ФИО12 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: Днепропетровская обл., заграничный паспорт Украины FN944774, выдан 23.05.2018, орган выдачи 4602) временно ввезено транспортное средство для личного пользования марки Ford Mondeo, 2001 г.в., VIN:

<

***>, гос.номер: SCI50593 по ПТД №10010012/040718/В0054770, срок временного ввоза до 04.07.2019;

- гражданином Украины ФИО12 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: г. Марганец, Днепропетровской обл., паспорт гражданина Украины АН962439 выдан 13.04.2011, орган выдачи ФИО13 РО ДГУ ГУ МВД Украины в Днепропетровской обл., адрес регистрации: 

<

...>) временно ввезенно транспортное средство для личного пользования марки Skoda Octavia, 1998 г.в., VIN:

<

***>, гос.номер: SZ083SJ по ПТД №10010012/310518/В0041033, срок временного ввоза до 31.05.2019;

- гражданином Украины ФИО14 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: Херсонская обл., заграничный паспорт Украины ES638454, выдан 12.12.2014, орган выдачи 6501) временно ввезено транспортное средство для личного пользования марки Mercedes - Benz Vito 108, 1997 г.в., VIN:

<

***>, гос.номер: KR7631U по ПТД №10010012/220618/В0049387, срок временного ввоза до 22.06.2019.

- гражданином Украины ФИО14 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: с. Хорлы, Каланчакского р-на, Херсонской обл., паспорт гражданина Украины МР301409 выдан 30.10.2009, орган выдачи Каланчакский РО УМВД Украины в Херсонской обл., адрес регистрации: 

<

...>) временно ввезено транспортное средство для личного пользования марки Mazda 6, 2003 г.в., VIN:

<

***>, гос.номер: SCI09243 по ПТД №10010012/210618/В0048994, срок временного ввоза до 21.06.2019;

- гражданином Украины ФИО15 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: г. Львов, Львовская обл., паспорт гражданина Украины КЛ056003 выдан .02.2015, орган выдачи Сиховский РО в г. Львове ГУ ГМС Украины в Львовской обл., адрес регистрации: 

<

...>) временно ввезено транспортное средство для личного пользования марки Opel Astra, 1999 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: K334GF по ПТД №10010012/060918/В0085387, срок временного ввоза до 06.09.2019;

- гражданином Украины ФИО16 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место вождения: с. Николаевское, Жовтневого р-на, Николаевской обл., паспорт гражданина Украины 70688150 выдан 22.02.1999, орган выдачи Жовтневым РО УМВД Украины в Николаевской обл., адрес регистрации: 

<

...>) временно ввезено транспортное средство для личного пользования марки Opel Vectra, 1997 г.в., VIN:

<

***>, гос.номер: ST53815 по ПТД №10010012/220918/В0087751, срок временного ввоза до 22.09.2019;

- гражданином Украины ФИО17 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: с. Константиновка, Чаплинского р-на, Херсонской обл., паспорт гражданина Украины МР175616 выдан 04.01.2006, орган выдачи Чаплинский РО УМВД Украины в Херсонской обл., адрес регистрации: 

<

...>) временно ввезено транспортное средство для личного пользования марки Audi 80, 1995 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SK5259V по ПТД №10010012/120518/В0034772, срок временного ввоза до 12.05.2019;

- гражданином Украины ФИО18 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: с. Драгонивка, Тернопольского р-на, Тернопольской обл., паспорт гражданина Украины МС472986 выдан 04.01.2006, орган выдачи Чаплинский РО УМВД Украины в Херсонской обл.) временно ввезено транспортное средство для личного пользования марки Opel Astra, 1999 г.в., VIN:

<

***> гос.номер:SCI44WM по ПТД № 10010091/291018/В0206846, срок временного ввоза до 29.10.2019;

- гражданином Украины ФИО19 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: г. Новояворовск, Яворовский р-н, Львовской области, заграничный паспорт Украины 001039735, выдан 03.10.2017, орган выдачи 4641) временно ввезено транспортное средство для личного пользования марки Ford Transit, 2001 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: RZE54RC по ПТД № 10010091/090218/R0016750, срок временного ввоза до 09.02.2019;

- гражданином Украины ФИО20 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: Тернопольская обл., заграничный паспорт Украины FN154966, выдан 11.04.2018, орган выдачи 6101) временно ввезено транспортное средство для личного пользования марки Mercedes Benz Vito 110, 1997 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: KWI01946 по ПТД №10010091/081018/В0193778, срок временного ввоза до 08.10.2019;

- гражданином Украины ФИО21 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: Херсонская обл., заграничный паспорт Украины ЕХ641085, выдан 16.10.2013, орган выдачи 6528) временно ввезено транспортное средство для личного пользования марки Ford Focus, 2005 г.в., VIN:

<

***>, гос.номер: SK6552V по ПТД №10010091/190618/В0088292, срок временного ввоза до 19.06.2019;

- гражданином Украины ФИО22 (10.09.1963 года эждения, место рождения: с. Гавриловка, Богородчанского района, Ивано-Франковской области, паспорт гражданина Украины МР338057 выдан 03.03.2011, орган выдачи Чаплинский УМВД Украины в Херсонской обл., адрес регистрации: адрес регистрации: 

<

...>) временно ввезено транспортное средство для личного пользования марки Ford TRANSIT, 2002 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SPI18VH, ПТД № 10010012/081217/В0114289, срок ременного ввоза до 08.12.2018;

- гражданином Украины ФИО23 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, :место рождения: с. Флорино, Бершадского района, Винницкой области, паспорт гражданина Украины МР468134 выдан 15.08.2015, орган выдачи ФИО24 УГМС Украины в Херсонской обл., адрес регистрации: 

<

...>) временно ввезено транспортное средство для личного пользования марки VOLKSWAGEN TRANSPORTER, 1992 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: КТ0465А по ПТД №10010091/310518/В0074464, срок временного ввоза до 31.05.2019.

Оригиналы документов (ПТД, свидетельство регистрации транспортных средств, документы об их передаче) на указанные иностранные транспортные средства обнаружены по адресу: 

<

...>, где ИП ФИО2 осуществляет свою предпринимательскую деятельность.

В рамках проведения проверки по сообщению о преступлении зарегистрированного в КУСП-1 Крымской таможни № 44 от 12.11.2018 отделением дознания вышеуказанные транспортные средства были изъяты у ИП ФИО2 по признакам состава преступления, предусмотренного пунктом «г» частью 2 статьи 194 Уголовного кодекса Российской Федерации в ходе осмотра места происшествия.

Транспортные средства изъяты протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2018 и размещены на площадке для хранения задержанных транспортных средств по адресу: 

<

...>.

В соответствии с электронной базой данных налоговых органов основным видом деятельности ИП ФИО2 (ОГРНИП 

<

***>, ИНН 

<

***>) является торговля розничная автомобильными деталями, узлами и принадлежностями.

В своих объяснениях от 21.11.2018 ИП ФИО2 сообщил, что по адресу: 

<

...> осуществляет свою предпринимательскую деятельность по скупке транспортных средств, их разукомплектованием и реализацией по запасным частям, что обнаруженные автомобили принимались, осматривались лично предпринимателем. Одновременно с автомобилем, ИП ФИО2 получал документы на транспортное средство (регистрационный паспорт транспортного средства, пассажирскую таможенную декларацию). О том что, данные автомобили были временно ввезены и находились под таможенным контролем, предприниматель знал, но думал, что может разукомплектовывать их и реализовать частями. В настоящий момент некоторые автомобили разукомплектованы и реализованы частями (т.д.4 л.д.23-24).

Согласно базе данных АС «Авто-Транспорт» вышеуказанные транспортные средства ввезены на таможенную территорию ЕАЭС по ПТД №10010012/040418/В0022028, ПТД №10010012/090518/В0033606, ПТД №10010012/250118/В0005291, ПТД №10010012/040718/В0054770, №10010012/310518/В0041033, ПТД №10010012/220618/В0049387, ПТД №10010012/210618/В0048994, ПТД №10010012/060918/В0085387, ПТД №10010012/220918/В0087751, ПТД №10010012/120518/В0034772, ПТД №010091/291018/В0206846, ПТД №10010091/090218/В0016750, ПТД №10010091/081018/В0193778, ПТД №10010091/190618/В0088292, ПТД №10010012/081217/80114289, ПТД №10010091/310518/В0074464 в регионе деятельности Красноперекопского и Джанкойского таможенных постов Крымской таможни гражданами Украины.

В соответствии с ответом Информационного центра МВД но Республике Крым транспортные средства: Opel Vectra, 1997 г.в., гос.номер: SBL37486, VIN: 

<

***>; Skoda Fabia, 2003 г.в., гос.номер: SZY34945, VIN: TMB.IF 16Y933825561; Volkswagen Transporter, 2004 г.в., гос.номер: ST66917, VIN: 

<

***>; Ford Mondeo, 2001 г.в., гос.номер: SCI50593, VIN: 

<

***>; Skoda Octavia, 1998 г.в., гос.номер: SZ083SJ, VIN: 

<

***>; Mercedes Benz Vito 108, 1997 г.в., гос.номер: KR7631U, VIN: 

<

***>; Mazda 6, 2003 г.в., гос.номер: SCI09243, VIN: 

<

***>; Opel Astra, 1999 г.в., гос.номер: SK334GF, VIN: 

<

***>; Opel Vectra, 1997 г.в., гос.номер: ST53815, VIN: 

<

***>; Audi 80, 1995 г.в., гос.номер: SK5259V, VIN: 

<

***>; Opel Astra, 1999г.в., гос.номер: SCI44WM, VIN: 

<

***>; Ford Transit, 2001 г.в., гос.номер: RZE54RC, VIN: 

<

***>; Mercedes Benz Vito 110, 1997 г.в., гос.номер: KWI01946, VIN: 

<

***>; Ford Focus, 2005 г.в., гос.номер: SK6552V, VIN: 

<

***>; Ford Transit, 2002 г.в., гос.номер: SPI18VH, VIN: 

<

***>; Volkswagen Transporter, 1992 г.в., гос.номер: KT0465A, VIN: 

<

***> в федеральном розыске не значатся.

Пунктом 6 статьи 264 ТК ЕАЭС установлено, что временно ввезенные транспортные средства для личного пользования должны находиться на таможенной территории Союза в фактическом владении и пользовании декларанта, если иное не установлено настоящей статьей. Временно ввезенные транспортные средства для личного пользования могут быть переданы декларантом иному лицу, в том числе лицу, которому такое транспортное средство принадлежит на праве собственности, в случаях и на условиях, которые установлены настоящей статьей.

В соответствии с пунктом 8 статьи 264 ТК ЕАЭС без разрешения таможенного органа и без таможенного декларирования допускается передача декларантом следующих транспортных средств для личного пользования:

1) временно ввезенное транспортное средство для личного пользования - во владение иному лицу для проведения технического обслуживания, ремонта (за исключением капитального ремонта, модернизации) и (или) для хранения;

2) транспортное средство для личного пользования, временно ввезенное физическим лицом государства-члена, - его родителям, детям, супругу (супруге), состоящему (состоящей) в зарегистрированном браке;

3) транспортное средство для личного пользования, временно ввезенное иностранным физическим лицом, - иным иностранным физическим лицам;

4) временно ввезенное водное или воздушное судно для личного пользования - капитану водного судна, командиру воздушного судна, членам экипажа для управления в целях эксплуатации данного транспортного средства в случаях, когда техническое устройство судна не предполагает его эксплуатацию без участия указанных лиц;

5) транспортное средство для личного пользования, зарегистрированное на дипломатическое представительство и (или) консульское учреждение государства-члена, представительство государства-члена при международной организации, расположенное за пределами таможенной территории Союза, временно ввезенное физическим лицом государства-члена, работающим в таких дипломатическом представительстве и (или) консульском учреждении, представительстве государства-члена при международной организации, - иному сотруднику таких дипломатического представительства и (или) консульского учреждения государства-члена, представительства государства-члена при международной организации, расположенного за пределами таможенной территории Союза.

При проведении камеральной таможенной проверки установлено, что данные транспортные средства для личного пользования (далее - ТСЛП) временно ввезенные по ПТД №10010012/040418/В0022028, ПТД №10010012/090518/В0033606, ПТД №10010012/250118/В0005291, ПТД №10010012/040718/В0054770, №10010012/310518/В0041033, ПТД №10010012/220618/В0049387, ПТД №10010012/210618/В0048994, ПТД №10010012/060918/В0085387, ПТД №10010012/220918/В0087751, ПТД №10010012/120518/В0034772, ПТД №010091/291018/В0206846, ПТД №10010091/090218/В0016750, ПТД №10010091/081018/В0193778, ПТД №10010091/190618/В0088292, ПТД №10010012/081217/80114289, ПТД №10010091/310518/В0074464 были переданы без таможенного декларирования и без разрешения таможенного органа ИП ФИО2

ИП ФИО2 (ИНН 

<

***>, ОГРНИП 

<

***>) в соответствии с подпунктом 17 статьи 2 ТК ЕАЭС является лицом государства-члена ЕАЭС, то есть юридическим лицом, имеющее постоянное место жительства в государстве-члене ЕАЭС, в том числе индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным в соответствии с законодательством государства-члена ЕАЭС.

Таким образом при передаче ТСЛП временно ввезенных по вышеуказанным пассажирским таможенным декларациям требования пункта 8 статьи 264 ТК ЕАЭС не исполнены.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 6 статьи 268 ТК ЕАЭС, в случае передачи декларантом транспортных средств для личного пользования иным лицам, в нарушение требований статьи 264 ТК ЕАЭС сроком уплаты таможенных пошлин, налогов считать день передачи, а если этот день не установлен, - день выпуска транспортных средств для личного пользования для временного нахождения на таможенной территории Союза.

Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 16.07.2012 №54 утверждена Единая Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности Таможенного союза и Единого таможенного тарифа Таможенного союза - свод ставок таможенных пошлин, применяемых к товарам, ввозимым на единую таможенную территорию из третьих стран, систематизированный в соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (ТН ВЭД ЕАЭС), который содержит Основные правила интерпретации (далее - ОПИ).

Согласно информации, представленной ОТНПТиТО, транспортные средства:

1.марка Opel Vectra, 1997 г.в., VIN:

<

***>, ПТД №10010012/040418/В0022028 классифицируется в товарной подсубпозиции 8703 23 908 1 ТН ВЭД ЕАЭС;

2.марка Skoda Fabia, 2003 г.в., VIN:TMDJF16Y933825561, ПТД №10010012/090518/А0033606 классифицируется в товарной подсубпозиции 8703 32 909 3 ТН ВЭД ЕАЭС;

3.марка Volkswagen Transporter, VIN:

<

***>, ПТД №10010012/250П8/В0005291 классифицируется в товарной подсубпозиции 8704 21 990 3 ТН ВЭД ЕАЭС;

4.марка Ford Mondeo, 2001 г.в., VIN:

<

***>, по ПТД №10010012/040718/В0054770 классифицируется в товарной подсубпозиции 8703 32 909 3 ТН ВЭД ЕАЭС;

5.марка Skoda Octavia, 1998 г.в., VIN:

<

***>, ПТД №10010012/310518/В0041033 классифицируется в товарной подсубпозиции 8703 23 904 1 ТН ВЭДЕАЭС;

6.марка Mercedes Benz Vito 108, 1997 г.в., VIN:

<

***>, по ПТД №10010012/220618/В0049387 классифицируется в товарной подсубпозиции 8703 32 909 3 ТНВЭД ЕАЭС;

7.марка Mazda б, 2003 г.в., VIN:JMZGY19T231 114740, по ПТД № 10010012/210618/В0048994 классифицируется в товарной подсубпозиции 8703 32 909 3 ТН ВЭД ЕАЭС;

8.марка Opel Astra, 1999 г.в., VIN:W0LOTGFO8X5280O37, ПТД №10010012/060918/B0085387 классифицируется в товарной подсубпозиции 8703 32 909 3 ТН ВЭД ЕАЭС;

9.марка Opel Vectra, 1997 г.в., VIN:

<

***>, ПТД №10010012/220918/В0087751 классифицируется в товарной подсубпозиции 8703 32 909 3 ТН ВЭД ЕАЭС; 

10.марка Audi 80, 1995 г.в., VIN: 

<

***>, ПТД №10010QT2/I20518/В0034772 классифицируется в товарной подсубпозиции 8703 32 909 3 ТН ВЭД ЕАЭС;

11.марка Opel Astra, 1999 г.в., VIN: 

<

***>, ПТД №10010091/291018/В0206846 классифицируется в товарной подсубпозиции 8703 32 909 3 ТН ВЭД ЕАЭС;

12.марка FORD Transit, 2001 г.в., VIN: 

<

***>, гос. номер: RZE54RC по ПТД № 10010091/090218/В0016750 классифицируется в товарной подсубпозиции 8704 21 990 3 ТНВЭД ЕАЭС;

13.марка Mercedes Benz Vito 110, 1997 г.в., VIN: 

<

***>, ПТД № 10010091/081018/В0193778 классифицируется в товарной подсубпозиции 8703 32 909 3 ТН ВЭД ЕАЭС;

14.марка Ford Focus, 2005 г.в., VIN: 

<

***>, ПТД № 10010091 /190618/B0088292 классифицируется в товарной подсубпозиции 8703 32 909 3 ТН ВЭД ЕАЭС.

15. марка VOLKSWAGEN TRANSPORTER 2.4 D, 1992 г.в., VIN: 

<

***>, по ПТД №10010091/310518/В0074464 классифицируется в товарной подсубпозиции 8703 21 990 3 ТНВЭД ЕАЭС;

16. марка FORD TRANSIT, 2002 г.в., VIN:

<

***>, по ПТД №10010012/081217/ВО114289 классифицируется в товарной подсубпозиции 8704 21 990 3 ТН ВЭД ЕАЭС.

В соответствии с информацией, представленной ОКТС, стоимость товаров:

- «Ford Transit», VIN: 

<

***>, 2001 года выпуска, объём двигателя - 1998 см3, регистрационный номер RZE54RC, временно ввезённого по пассажирской таможенной декларации от 9 февраля 2018 года составит 1599 ЕВРО, что составляет 114159.49 рублей (курс ЦБ РФ 1 ЕВРО = 71,3943 руб.);

- «Volkswagen Transporter 2.4 D», 2004 г.в, объём двигателя - 2370 см3, VIN: 

<

***>, регистрационный номер КТ0465А, 1992 года выпуска, временно ввезённого по пассажирской таможенной декларации от 31 мая 2018 года составит 1300 долларов, что составляет 81371,81 рубль (курс ЦБ РФ 1 доллар США = 62,5937 руб.);

- «Ford Transit» VIN:

<

***>, объём двигателя 1998 см3, 2002 г.в., регистрационный номер SPI18VH, временно ввезённого пассажирской таможенной декларации от 8 декабря 2017 года составит 1700 долларов, что составляет 100801,16 рубль (курс ЦБ РФ 1 доллар США = 59,2948 руб.);

- «Volkswagen Transporter», объём двигателя - 1896 см3, 2004 года выпуска, регистрационный номер SI66917, VIN: 

<

***>, временно ввезенного по пассажирской таможенной декларации от 25 января 2018 года, составит 3000 долларов, что составляет 169166,40 рублей (курс ЦБ РФ 1 доллар США = 56,3888 руб.).

Согласно расчета таможенных пошлин, налогов направленного ОТП в отношении ТСЛП, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС, для расчета подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов применяются единые ставки таможенных пошлин, налогов согласно таблице № 2 Приложения № 2 Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 №107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» сумма таможенных платежей, подлежащих уплате, за временно ввезенные транспортные средства:

1)Opel Vectra, 1997г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SBL37486, объем двигателя 1998 см3 на 04.04.2018 составляет 680 157,88 рублей, без учета пени (расчет произведен на день регистрации таможенным органом пассажирской таможенной декларации - 04.04.2018, курс ЦБ РФ на 04.04.2018 1 евро = 70,9207рублей);

2)Skoda Fabia, 2003г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SZY34945, объем двигателя 1896 см3 на 09.05.2018 составляет 682 932,22 рублей, без учета пени (расчет произведен на день регистрации таможенным органом пассажирской таможенной декларации - 09.05.2018, курс ЦБ РФ на 09.05.2018 1 евро = 75,0409 рублей);

3)Volkswagen Transporter, 2004г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SI66917, объем двигателя 1896 см3 на 25.01.2018 составляет 169 166,40 рублей, без учета пени (расчет произведен на день регистрации таможенным органом пассажирской таможенной декларации - 25.01.2018, курс ЦБ РФ на 25.01.2018 1 евро = 69,4484 рублей);

4)Ford Mondeo, 2001 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SCI50593, объем двигателя 1998 СхМ3 на 04.07.2018 составляет 706 823,99 рублей, без учета пени (расчет произведен на день регистрации таможенным органом пассажирской таможенной декларации - 04.07.2018, курс ЦБ РФ на 04.07.2018 1 евро = 73,7012 рублей);

5)Skoda Octavia, 1998 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SZ083SJ, объем двигателя 1595 CMJ на 31.05.2018 составляет 404 849,04 рублей, без учета пени (расчет произведен на день регистрации таможенным органом пассажирской таможенной декларации - 31.05.2018, курс ЦБ РФ на 31.05.2018 1 евро = 72,5211 рублей);

6)Mercedes - Benz Vito 108, 1997 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: KR7631U, объем двигателя 2299 см3 на 22.06.2018 составляет 813 151,89 рублей, без учета пени (расчет произведен на день регистрации таможенным органом пассажирской таможенной декларации - 22.06.2018, курс ЦБ РФ на 22.06.2018 1 евро = 73,6871 рублей);

7)Mazda 6, 2003 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SCI09243, объем двигателя 1998 см3 на 21.06.2018еоставляет 705 966,61 рублей, без учета пени (расчет произведен на день регистрации таможенным органом пассажирской таможенной декларации - 21.06.2018, курс ЦБ РФ на21.06.2018 1 евро = 73,6118 рублей);

8)Opel Astra, 1999 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SK334GF, объем двигателя 1995 см3 на 06.09.2018 составляет 757 808,25 рублей, без учета пени (расчет произведен %а день регистрации таможенным органом пассажирской таможенной декларации - 06.09.2018, курс ЦБ РФ на 06.09.2018 1 евро = 79,1362 рублей);

9)Opel Vectra, 1997 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: ST53815, объем двигателя 1700 см3 на 22.09.2018 составляет 464 548,04 рублей, без учета пени (расчет произведен на день регистрации таможенным органом пассажирской таможенной декларации - 22.09.2018, курс ЦБ РФ на22.09.2018 1 евро = 78,0753 рублей);

10)Audi 80, 1995 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SK5259V, объем двигателя 1896 см3 на 12.05.2018 составляет 669 040,76 рублей, без учета пени (расчет произведен на день регистрации таможенным органом пассажирской таможенной декларации - 12.05.2018, курс ЦБ РФ на 12.05.2018 1 евро = 73,5145 рублей);

11)Opel Astra. 1999 г.в., VIN: 

<

***> гос.номер: SCI44WM, объем двигателя 1700 CMJ на 29.10.2018 составляет 444 261,51 рублей, без учета пени (расчет произведен на день регистрации таможенным органом пассажирской таможенной декларации - 29.10.2018, курс ЦБ РФ на 29.10.2018 1 евро = 74,6658 рублей);

12)FORD Transit, 2001 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: RZE54RC, объем двигателя 1998 см'1 на 09.02.2018 составляет 187 401,96 рублей, без учета пени (расчет произведен на день регистрации таможенным органом пассажирской таможенной декларации - 09.02.2018, курс ЦБ РФ на 09.02.2018 1 евро = 70,7713 рублей);

13)Mercedes Benz Vito 110, 1997 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: KWI01946, объем двигателя 2299 см3 на 08.10.2018 составляет 845 969,47 рублей, без учета пени (расчет произведен на день регистрации таможенным органом пассажирской таможенной декларации - 08.10.2018, курс ЦБ РФ на 08.10.2018 1 евро = 76,6610 рублей);

14)Ford Focus, 2005 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SK6552V, объем двигателя 1560 CMJ на 19.06.2018 составляет 401 214,45 рублей, без учета пени (расчет произведен на день регистрации таможенным органом пассажирской таможенной декларации - 19.06.2018, курс ЦБ РФ на 19.06.2018 1 евро = 1ЪЛ%25 рублей);

15)Ford Transit, 2002 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SPI18VH, объем двигателя 1998 см'’ на 08.12.2017 составляет 183 019,40 рублей, без учета пени (расчет произведен на день регистрации таможенным органом пассажирской таможенной декларации - 08.12.2017, курс ЦБ РФ на 08.12.2017 1 евро = 69,9323 рублей);

16)VOLKSWAGEN TRANSPORTER, 1992 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: КТ0465А, объем двигателя 2370 см3 на 31.05.2018 составляет 217 459,44 рублей, без учета пени (расчет произведен на день регистрации таможенным органом пассажирской таможенной декларации — 31.05.2018, курс ЦБ РФ на 31.05.2018 1 евро = 72,5211 рублей).

В соответствии с пунктом 9 статьи 268 ТК ЕАЭС в случае передачи временно ввезенных ТСЛП иным лицам в нарушение требований статьи 264 ТК ЕАЭС такие лица несут с декларантом таких транспортных средств для личного пользования солидарную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов.

По запросу Крымской таможни от Управления по вопросам миграции МВД по Республике Крым получены сведения о пересечении государственной границы Российской Федерации, согласно имеющейся информации центрального банка данных учета иностранных граждан ФМС России.

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., при пересечении государственной границы Российской Федерации предъявляла документы: иностранный паспорт серия АН номер 962439 период действия по 26.09.2023, иностранный паспорт серия FN номер 944774 период действия по 23.05.2028. 31.05.2018 через КПП Перекоп (Армянск) (Авто) въехала на легковом автомобиле (номер SZ083SJ) и покинула территорию РФ через КПП Перекоп (Армянск) (Авто) пешим видом 31.05.2018, 04.07.2018 через КПП Перекоп (Армянск) (Авто) въехала на легковом автомобиле (номер SCI50593) и покинула территорию РФ через - КПП Перекоп (Армянск) (Авто) пешим видом 04.07.2018.

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., документ, предъявленный при пересечении государственной границы Российской Федерации: иностранный паспорт серия МР номер 301409 период действия по 10.01.2038, иностранный паспорт серия ES номер 638454 период действия по 12.12.2024. С 20.06.2018 но 21.06.2018 через КПП Перекоп (Армянск) (Авто) въехала на легковом автомобиле (номер SCI09243) и покинул территорию РФ через КПП Перекоп (Армянск) (Авто) пешим видом в период с 20.06.2018 по 21.06.2018. 22.06.2018 через КПП Перекоп (Армянск) (Авто) въехала на легковом автомобиле (номер : KR7631U) и покинул территорию РФ через КПП Перекоп (Армянск) (Авто) пешим видом 22.06.2018.

Таким образом, ФИО12 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: г. Марганец, Днепропетровской обл., паспорт гражданина Украины АН962439 выдан 13.04.2011, орган выдачи ФИО13 РО ДГУ ГУМВД Украины Днепропетровской обл., заграничный паспорт Украины FN944774, выдан 23.05.2018. орган выдачи 4602) временно ввезла на таможенную территорию ЕАЭС для личного пользования транспортные средства:

-Skoda Octavia, 1998 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SZ083SJ по ПТД № 10010012/310518/В0041033, срок временного ввоза до 31.05.2019.

- Ford Mondeo, 2001 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SCI50593 по ПТД № 10010012/040718/В0054770, срок временного ввоза до 04.07.2019.

ФИО14 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: с. Хорлы, Каланчакского р-на, Херсонской обл., паспорт гражданина Украины МРЗ'01409 выдан 30.10.2009, орган выдачи Каланчакским РО УМВД Украины в Херсонской обл., заграничный паспорт Украины ES638454, выдан 12.32.2014, орган выдачи 6501) временно ввез на таможенную территорию ЕАЭС для личного пользования транспортные средства:

-Mercedes Benz Vito 108, 1997 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: KR7631U по ПТД № 10010012/220618/В00493 87, срок временного ввоза до 22.06.2019,

- Mazda 6, 2003 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SCI09243 по ПТД № 10010012/210618/В0048994, срок временного ввоза до 21.06.2019.

В результате камеральной таможенной проверки выявлено нарушение у граждан Украины: ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 и ФИО23 требований, установленных пунктом 8 статьи 264 ТК ЕАЭС, выразившееся в передаче указанными гражданами права пользования временно ввезенных транспортных средств без таможенного декларирования  и уплаты таможенных платежей в порядке, установленном правом ЕАЭС гражданину Российской Федерации индивидуальному предпринимателю ФИО2, что повлекло неуплату таможенных платежей, налогов в размере 8 350 430,38 руб.

В соответствии с п.10 ст.331 ТК ЕАЭС, ст.237 Федерального закона «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 03.08.2018 №289-ФЗ (далее - Федеральный закон от 03.08.2018 N 289-ФЗ) Крымской таможней приняты решения в сфере таможенного дела о непредставлении полного освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов при ввозе гражданами Украины транспортных средств в связи с передачей права пользования и распоряжения ТСЛП ИП ФИО2

Так, Крымской таможней принято решение: 

- №10010000/210/190319/Т000047/001 от 19.03.2019 об отказе гражданину ФИО9 в предоставлении полного освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов отношении транспортного средства марки Opel Vectra, 1997г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SBL37486 временно ввезенного на таможенную территорию Евразийского экономического союза для личного пользования, в связи с установленным фактом передачи права пользования временно везенного физическим лицом транспортного средства без соблюдения условий, установленных правом Евразийского экономического союза, что повлекло наступоление обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 680 157,88 руб. и наступлении солидарной обязанности у индивидуального предпринимателя ФИО2 по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 680 157,88 руб.;

- №10010000/210/190319/Т000047/002 от 19.03.2019 об отказе гражданину ФИО10 в предоставлении полного освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов отношении транспортного средства марки Skoda Fabia, 2003г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SZY34945 временно ввезенного на таможенную территорию Евразийского экономического союза для личного пользования, в связи с установленным фактом передачи права пользования временно везенного физическим лицом транспортного средства без соблюдения условий, установленных правом Евразийского экономического союза, что повлекло наступление обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 682 932,22 руб. и наступлении солидарной обязанности у индивидуального предпринимателя ФИО2 по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 682 932,22 руб.;

- №10010000/210/190319/Т000047/003 от 19.03.2019 об отказе гражданину ФИО11 в предоставлении полного освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов отношении транспортного средства марки Volkswagen Transporter, 2004г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SI66917 временно ввезенного на таможенную территорию Евразийского экономического союза для личного пользования, в связи с установленным фактом передачи права пользования временно везенного физическим лицом транспортного средства без соблюдения условий, установленных правом Евразийского экономического союза, что повлекло наступление обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 185 825,47 руб. и наступлении солидарной обязанности у индивидуального предпринимателя ФИО2 по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 185 825,47 руб.;

- №10010000/210/190319/Т000047/004 от 19.03.2019 об отказе гражданину Корбут Марии в предоставлении полного освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов отношении транспортного средства марки Ford Mondeo, 2001 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SCI50593 временно ввезенного на таможенную территорию Евразийского экономического союза для личного пользования, в связи с установленным фактом передачи права пользования временно везенного физическим лицом транспортного средства без соблюдения условий, установленных правом Евразийского экономического союза, что повлекло наступление обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 706 823,99 руб. и наступлении солидарной обязанности у индивидуального предпринимателя ФИО2 по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 706 823,99 руб.;

- №10010000/210/190319/Т000047/005 от 19.03.2019 об отказе гражданину ФИО14 в предоставлении полного освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов отношении транспортного средства марки Mercedes - Benz Vito 108, 1997 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: KR7631U временно ввезенного на таможенную территорию Евразийского экономического союза для личного пользования, в связи с установленным фактом передачи права пользования временно везенного физическим лицом транспортного средства без соблюдения условий, установленных правом Евразийского экономического союза, что повлекло наступление обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 813 151,89 руб. и наступлении солидарной обязанности у индивидуального предпринимателя ФИО2 по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 813 151,89 руб.;

- №10010000/210/190319/Т000047/006 от 19.03.2019 об отказе гражданину ФИО15 в предоставлении полного освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов отношении транспортного средства марки Opel Astra, 1999 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SK334GF временно ввезенного на таможенную территорию Евразийского экономического союза для личного пользования, в связи с установленным фактом передачи права пользования временно везенного физическим лицом транспортного средства без соблюдения условий, установленных правом Евразийского экономического союза, что повлекло наступление обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 757 808,25 руб. и наступлении солидарной обязанности у индивидуального предпринимателя ФИО2 по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 757 808,25 руб.;

- №10010000/210/190319/Т000047/007 от 19.03.2019 об отказе гражданину ФИО15 в предоставлении полного освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов отношении транспортного средства марки Opel Vectra, 1997 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: ST53815 временно ввезенного на таможенную территорию Евразийского экономического союза для личного пользования, в связи с установленным фактом передачи права пользования временно везенного физическим лицом транспортного средства без соблюдения условий, установленных правом Евразийского экономического союза, что повлекло наступление обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 464 548,04 руб. и наступлении солидарной обязанности у индивидуального предпринимателя ФИО2 по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 464 548,04 руб.;

- №10010000/210/190319/Т000047/008 от 19.03.2019 об отказе гражданину ФИО17 в предоставлении полного освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов отношении транспортного средства марки Audi 80, 1995 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SK5259V временно ввезенного на таможенную территорию Евразийского экономического союза для личного пользования, в связи с установленным фактом передачи права пользования временно везенного физическим лицом транспортного средства без соблюдения условий, установленных правом Евразийского экономического союза, что повлекло наступление обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 669 040,76 руб. и наступлении солидарной обязанности у индивидуального предпринимателя ФИО2 по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 669 040,76 руб.;

- №10010000/210/190319/Т000047/009 от 19.03.2019 об отказе гражданину ФИО18 в предоставлении полного освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов отношении транспортного средства марки Opel Astra. 1999 г.в., VIN: 

<

***> гос.номер: SCI44WM временно ввезенного на таможенную территорию Евразийского экономического союза для личного пользования, в связи с установленным фактом передачи права пользования временно везенного физическим лицом транспортного средства без соблюдения условий, установленных правом Евразийского экономического союза, что повлекло наступление обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 444 261,51 руб. и наступлении солидарной обязанности у индивидуального предпринимателя ФИО2 по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 444 261,51 руб.;

- №10010000/210/190319/Т000047/010 от 19.03.2019 об отказе гражданину ФИО19 в предоставлении полного освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов отношении транспортного средства марки FORD Transit, 2001 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: RZE54RC временно ввезенного на таможенную территорию Евразийского экономического союза для личного пользования, в связи с установленным фактом передачи права пользования временно везенного физическим лицом транспортного средства без соблюдения условий, установленных правом Евразийского экономического союза, что повлекло наступление обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 187 401,96 руб. и наступлении солидарной обязанности у индивидуального предпринимателя ФИО2 по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 187 401,96 руб.;

- №10010000/210/190319/Т000047/011 от 19.03.2019 об отказе гражданину ФИО20 в предоставлении полного освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов отношении транспортного средства марки Mercedes Benz Vito 110, 1997 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: KWI01946 временно ввезенного на таможенную территорию Евразийского экономического союза для личного пользования, в связи с установленным фактом передачи права пользования временно везенного физическим лицом транспортного средства без соблюдения условий, установленных правом Евразийского экономического союза, что повлекло наступление обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 845 969,47 руб. и наступлении солидарной обязанности у индивидуального предпринимателя ФИО2 по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 845 969,47 руб.;

- №10010000/210/190319/Т000047/012 от 19.03.2019 об отказе гражданину ФИО21 в предоставлении полного освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов отношении транспортного средства марки Ford Focus, 2005 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SK6552V временно ввезенного на таможенную территорию Евразийского экономического союза для личного пользования, в связи с установленным фактом передачи права пользования временно везенного физическим лицом транспортного средства без соблюдения условий, установленных правом Евразийского экономического союза, что повлекло наступление обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 401 214,45 руб. и наступлении солидарной обязанности у индивидуального предпринимателя ФИО2 по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 401 214,45 руб.;

- №10010000/210/190319/Т000047/013 от 19.03.2019 об отказе гражданину ФИО25 в предоставлении полного освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов отношении транспортного средства марки Ford Transit, 2002 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SPI18VH временно ввезенного на таможенную территорию Евразийского экономического союза для личного пользования, в связи с установленным фактом передачи права пользования временно везенного физическим лицом транспортного средства без соблюдения условий, установленных правом Евразийского экономического союза, что повлекло наступление обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 183 019,40 руб. и наступлении солидарной обязанности у индивидуального предпринимателя ФИО2 по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 183 019,40 руб.;

- №10010000/210/190319/Т000047/014 от 19.03.2019 об отказе гражданину ФИО23 в предоставлении полного освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов отношении транспортного средства марки VOLKSWAGEN TRANSPORTER, 1992 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: КТ0465А временно ввезенного на таможенную территорию Евразийского экономического союза для личного пользования, в связи с установленным фактом передачи права пользования временно везенного физическим лицом транспортного средства без соблюдения условий, установленных правом Евразийского экономического союза, что повлекло наступление обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 217 459,44 руб. и наступлении солидарной обязанности у индивидуального предпринимателя ФИО2 по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 217 459,44 руб.;

- №10010000/210/190319/Т000047/015 от 19.03.2019 об отказе гражданину Корбут М.В. в предоставлении полного освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов отношении транспортного средства марки Skoda Octavia, 1998 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SZ083SJ временно ввезенного на таможенную территорию Евразийского экономического союза для личного пользования, в связи с установленным фактом передачи права пользования временно везенного физическим лицом транспортного средства без соблюдения условий, установленных правом Евразийского экономического союза, что повлекло наступление обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 404 849,04 руб. и наступлении солидарной обязанности у индивидуального предпринимателя ФИО2 по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 404 849,04 руб.;

- №10010000/210/190319/Т000047/016 от 19.03.2019 об отказе гражданину ФИО14 в предоставлении полного освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов отношении транспортного средства марки Mazda 6, 2003 г.в., VIN: 

<

***>, гос.номер: SCI09243 временно ввезенного на таможенную территорию Евразийского экономического союза для личного пользования, в связи с установленным фактом передачи права пользования временно везенного физическим лицом транспортного средства без соблюдения условий, установленных правом Евразийского экономического союза, что повлекло наступление обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 705 966,61 руб. и наступлении солидарной обязанности у индивидуального предпринимателя ФИО2 по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза в размере 705 966,61 руб.;

В соответствии с ч.2 ст.13 ТК ЕАЭС владение, пользование и (или) распоряжение товарами на таможенной территории Союза или за ее пределами после их выпуска таможенным органом осуществляются в соответствии с таможенной процедурой, под которую помещены товары, или в порядке и на условиях, которые установлены для отдельных категорий товаров, подлежащих таможенному декларированию и (или) выпуску без помещения под таможенные процедуры.

В соответствии с ч.1 ст.14 ТК ЕАЭС товары, ввозимые на таможенную территорию Союза, находятся под таможенным контролем с момента пересечения таможенной границы Союза.

В соответствии со ст.50 ТК ЕАЭС плательщиками таможенных пошлин, налогов являются декларант или иные лица, у которых возникла обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов.

Согласно ч.1 ст.52 ТК ЕАЭС таможенные пошлины, налоги исчисляются плательщиком таможенных пошлин, налогов, а в случаях, предусмотренных настоящей статьей, - таможенным органом.

Таможенное декларирование товаров для личного пользования осуществляется декларантом либо таможенным представителем, а в случаях, определяемых Комиссией, - иным лицом, действующим от имени и по поручению декларанта (ч.11 ст.260 ТК ЕАЭС).

В соответствии с ч.6 ст.264 ТК ЕАЭС временно ввезенные транспортные средства для личного пользования должны находиться на таможенной территории Союза в фактическом владении и пользовании декларанта, если иное не установлено настоящей статьей. Временно ввезенные транспортные средства для личного пользования могут быть переданы декларантом иному лицу, в том числе лицу, которому такое транспортное средство принадлежит на праве собственности, в случаях и на условиях, которые установлены настоящей статьей.

Допускается передача временно ввезенных транспортных средств для личного пользования, указанных в пункте 2 настоящей статьи, если такие транспортные средства для личного пользования передаются:

1) физическим лицам, которые в соответствии со статьями 298 и 299 настоящего Кодекса вправе ввозить на таможенную территорию Союза транспортные средства для личного пользования с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, - после осуществления таможенного декларирования в целях временного ввоза на таможенную территорию Союза таких транспортных средств для личного пользования физическими лицами, которым осуществляется такая передача;

2) лицам, не указанным в подпункте 1 настоящего пункта, - после осуществления таможенного декларирования в целях свободного обращения таких транспортных средств для личного пользования физическими лицами, которым осуществляется такая передача.

Без разрешения таможенного органа и без таможенного декларирования допускается передача декларантом следующих транспортных средств для личного пользования:

1) временно ввезенное транспортное средство для личного пользования - во владение иному лицу для проведения технического обслуживания, ремонта (за исключением капитального ремонта, модернизации) и (или) для хранения;

2) транспортное средство для личного пользования, временно ввезенное физическим лицом государства-члена, - его родителям, детям, супругу (супруге), состоящему (состоящей) в зарегистрированном браке;

3) транспортное средство для личного пользования, временно ввезенное иностранным физическим лицом, - иным иностранным физическим лицам;

4) временно ввезенное водное или воздушное судно для личного пользования - капитану водного судна, командиру воздушного судна, членам экипажа для управления в целях эксплуатации данного транспортного средства в случаях, когда техническое устройство судна не предполагает его эксплуатацию без участия указанных лиц;

5) транспортное средство для личного пользования, зарегистрированное на дипломатическое представительство и (или) консульское учреждение государства-члена, представительство государства-члена при международной организации, расположенное за пределами таможенной территории Союза, временно ввезенное физическим лицом государства-члена, работающим в таких дипломатическом представительстве и (или) консульском учреждении, представительстве государства-члена при международной организации, - иному сотруднику таких дипломатического представительства и (или) консульского учреждения государства-члена, представительства государства-члена при международной организации, расположенного за пределами таможенной территории Союза.

Согласно п.12 ст.264 ТК ЕАЭС передача декларантом на таможенной территории Союза временно ввезенных транспортных средств для личного пользования в иных случаях, чем установленные пунктами 7-9 настоящей статьи, допускается после осуществления их таможенного декларирования в целях свободного обращения.

В ходе камеральной таможенной проверки установлено, что рассматриваемые транспортные средства были переданы без таможенного декларирования, без разрешения таможенного органа и не для проведения технического обслуживания, ремонта или хранения ИП ФИО2, который в соответствии с подпунктом 17 статьи 2 ТК ЕАЭС является лицом государства-члена ЕАЭС (индивидуальный предприниматель, зарегистрированный в соответствии с законодательством государства-члена ЕАЭС, имеет постоянное место жительства в государстве-члене ЕАЭС). При этом ИП ФИО2, не является родственником декларантов, поименованным в подпункте 2 пункта 8 статьи 264 ТК ЕАЭС, доказательств обратного последним не представлено.

Равно как и не представлено предпринимателем доказательств осуществления им хранения иностранных транспортных средств, поскольку согласно п.1 ст.887 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) договор хранения должен быть заключен в письменной форме в случаях, указанных в статье 161 ГК РФ. При этом для договора хранения между гражданами (подпункт 2 пункта 1 статьи 161) соблюдение письменной формы требуется, если стоимость передаваемой на хранение вещи превышает не менее чем в 10 раз установленный законом минимальный размер оплаты труда.

Договор хранения, предусматривающий обязанность хранителя принять вещь на хранение, должен быть заключен в письменной форме независимо от состава участников этого договора и стоимости вещи, передаваемой на хранение.

Кроме того Крымской таможней представлены материалы проверки, в которой информация о факте обращения граждан Украины за получением разрешения таможенного органа на передачу временно ввезенных транспортных средств для личного пользования иным лицам отсутствует.

Также в своих объяснениях от 21.11.2018, данных должностному лицу отделения дознания Крымской таможни ИП ФИО2 сообщил, что обнаруженные транспортные средства принимались, осматривались им лично, одновременно он получал документы на обозначенные выше транспортные средства. Согласно объяснениям ИП ФИО2 знал о том, что рассматриваемые транспортные средства были временно ввезены и находились под таможенным контролем, но думал, что может разукомплектовывать их и реализовать частями. Между тем, ТК ЕАЭС допускает передачу декларантом транспортных средств без разрешения таможенного органа и без таможенного декларирования для проведения тех.обслуживания, ремонта (за исключением капитального ремонта и модернизации).

В соответствии с пунктом 9 статьи 268 ТК ЕАЭС в случае передачи временно ввезенных транспортных средств для личного пользования иным лицам в нарушение требований статьи 264 ТК ЕАЭС такие лица несут с декларантом транспортных средств для личного пользования солидарную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов.

В связи с чем приходит к выводу о правомерности и законности решений таможенного органа, оспариваемых ИП ФИО2 и нарушений требований пунктов 8, 9, 12 статьи 264 ТК ЕАЭС при передаче рассматриваемых транспортных средств.

Относительно требования предпринимателя о признании незаконными действия главного государственного инспектора отдела таможенного контроля после выпуска товаров Крымской таможни – ФИО3 суд отмечает следующее.

Как следует заявления предпринимателя (уточненного в порядке ст.49 АПК РФ), нарушение своих конституционных прав предприниматель усматривает в том, что должностное лицо неправильно оценило документы проверки, не проверило их соответствие действительным обстоятельствам дела, а обосновало свое решение по результатам проведенной таможенной проверки на обстоятельства, которые не были предметом таможенной проверки и не были отражены в данном ненормативном правовом акте.

Согласно пункту 2 статьи 310 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза таможенный контроль проводится в отношении объектов таможенного контроля с применением к ним определенных ТК ЕАЭС форм таможенного контроля и (или) мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля.

Одной из форм таможенного контроля является таможенная проверка (статья 322 ТК ЕАЭС). В статье 332 ТК ЕАЭС установлено, что камеральная таможенная проверка проводится путем изучения и анализа сведений, содержащихся в таможенных декларациях и (или) коммерческих, транспортных (перевозочных) и иных документах, представленных проверяемым лицом при совершении таможенных операций и (или) по требованию таможенных органов, документов и сведений государственных органов государств-членов, а также других документов и сведений, имеющихся у таможенных органов и касающихся проверяемого лица.

Таможенные органы государств - членов Таможенного союза проводят камеральные таможенные проверки в соответствии с положениями указанной статьи 332 ТК ЕАЭС.

Как следует из содержания пункта 3 статьи 237 Федерального закона от 03 августа 2018 года № 289-ФЗ "О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 289-ФЗ) в акте камеральной таможенной проверки указываются следующие сведения: место и дата составления; регистрационный номер; наименование таможенного органа, проводившего камеральную таможенную проверку; наименование (фамилия, имя, отчество (при наличии) проверяемого лица, его место нахождения (место жительства), его идентификационные и (или) регистрационные номера; фамилии, имена, отчества (при наличии) и должности должностных лиц таможенного органа, проводивших камеральную таможенную проверку; фамилии, имена, отчества (при наличии) и должности должностных лиц, привлеченных для участия в проведении камеральной таможенной проверки; даты начала и завершения проведения камеральной таможенной проверки; виды проверенных документов и сведений; сведения о формах таможенного контроля, об иных действиях, проведенных в ходе камеральной таможенной проверки; описание выявленных фактов, свидетельствующих о нарушениях международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и (или) законодательства Российской Федерации, с указанием положений международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и (или) законодательства Российской Федерации, требования которых были нарушены, либо сведения об отсутствии таковых; сведения о возбужденных в ходе камеральной таможенной проверки делах об административных правонарушениях; выводы по результатам проведения камеральной таможенной проверки; реквизиты текущего (расчетного) счета и иных счетов проверяемого лица (при наличии); предмет камеральной таможенной проверки в соответствии с пунктом 6 статьи 331 ТК ЕАЭС; проверяемый период, если камеральная таможенная проверка проводилась в отношении лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела; иные сведения, определяемые федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в области таможенного дела.

Пунктом 5 статьи 237 Федеральный закон № 289-ФЗ определено, что выводы по результатам проведения камеральной проверки должны содержать в том числе информацию о предполагаемых суммах таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, подлежащих дополнительному исчислению и уплате (взысканию), в случае выявления фактов, свидетельствующих о нарушениях международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и (или) законодательства Российской Федерации, влекущих за собой изменение размера исчисленных и (или) подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин.

Между тем судом не установлено каких-либо нарушений в действиях главного государственного инспектора отдела таможенного контроля после выпуска товаров Крымской таможни ФИО3 Кроме того, установленное рапортом старшего уполномоченного оперативного отделения КПП «Перекоп» Службы в г.Джанкой ПУ ФСБ России по Республике Крым майора ФИО26 от 08.11.2018 факт того, что декларанты-граждане Украины не встречались с ИП ФИО2 не служит доказательством того, что предпринимателю обозначенные транспортные средства не передавались. Более того в материалы дела представлены расписки, согласно которым граждане Украины передали предпринимателю под залог в качестве обязательств погашения денежного долга транспортные средств. Предпринимателем также даны объяснения, содержащиеся в материалах камеральной проверки, согласно этим объяснениям предприниматель разукомплектовывал транспортные средства и реализовывал частями, которые были им получены от декларантов-граждан Украины.

Согласно пункта 2 статьи 201 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, в случае, если арбитражный суд установит, что оспариваемый ненормативный 20 правовой акт, решения и действия (бездействие) органов, осуществляющих публичные полномочия, должностных лиц соответствуют закону или иному нормативному правовому акту и не нарушают права и законные интересы заявителя, суд принимает решение об отказе в удовлетворении заявленного требования. 

При таких обстоятельствах в удовлетворении заявления предпринимателя следует отказать.

В связи с отсутствием оснований для удовлетворения требований заявителя, судебные расходы по уплате государственной пошлины на основании статьи 110 АПК РФ судом отнесены на заявителя.

Между тем, судом, по ходатайству ИП ФИО2 была представлена отсрочка уплаты государственной пошлины до вступления судебного акта по настоящему делу в законную силу.

Так, заявителем в материалы дела представлены расходный кассовый ордер от 10.07.2019 №15054 на сумму 3 000,00 руб. и квитанция от 05.08.2019 №19/1 на сумму 3 000,00 руб.

При этом, исходя из разъяснений, изложенных в пункте 22 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 11.07.2014 № 46 «О применении законодательства о государственной пошлине при рассмотрении дел в арбитражных судах», если в заявлении, поданном в арбитражный суд, объединено несколько взаимосвязанных требований неимущественного характера, то по смыслу подпункта 1 8 пункта 1 статьи 333.22 НК РФ уплачивается государственная пошлина за каждое самостоятельное требование. 

При разрешении вопроса о распределении судебных расходов суд, учитывая выше приведенные разъяснения, приходит к выводу о том, что предпринимателем оспариваются 16 ненормативных правовых актов и действия должностного лица, что составит 17 самостоятельных требований, каждое из которых требует оплаты государственной пошлины. 

Таким образом, при подаче настоящего заявления в арбитражный суд заявителю следовало уплатить государственную пошлину в размере 51 000,00 рублей, а фактически уплачено 6 000 рублей. Следовательно, государственная пошлина в размере 45 000,00 рублей подлежит взысканию с последнего. 

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176, 201 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

1. в удовлетворении заявления индивидуального предпринимателя ФИО2 отказать.

2. Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО2 в доход федерального бюджета государственную пошлину в размере 45 000,00 руб.

Решение может быть обжаловано через Арбитражный суд Республики Крым в порядке апелляционного производства в течение месяца со дня его принятия в Двадцать первый арбитражный апелляционный суд (299011, 

<

...>).

Судья                                                                                                               М.П. Авдеев